
29NORMAS LEGALESLunes 28 de marzo de 2022
 
El Peruano / 

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE

LA VICTORIA

Aprueban el Reglamento que regula el 
Proceso del Presupuesto Participativo del 
distrito de La Victoria para el Año Fiscal 
2023

ORDENANZA Nº 391/MLV

 La Victoria, 18 de marzo de 2022 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 
VICTORIA

POR CUANTO:

EL CONCEJO MUNICIPAL, en sesión ordinaria virtual 
del 18 de marzo de 2022.

VISTO: el Dictamen Conjunto de las Comisiones 
de Planificación, Presupuesto y Asuntos Legales; y de 
Desarrollo Social, de la Mujer y Cultura; 

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con los dispuesto en el artículo 
194º de la Constitución Política y en concordancia con 
el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, los gobiernos locales gozan 
de autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia; 

Que el articulo VIII del Título Preliminar de la Ley 
Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 27972, establece 
que los gobiernos locales están sujetos a las leyes y 
disposiciones que de manera general y de conformidad 
con la Constitución Política regulan las actividades y 
funcionamiento del Sector Público; así como a las normas 
referidas a los sistemas administrativo del Estado que 
por su naturaleza son de observancia y cumplimiento 
obligatorio;

Que, de igual modo el numeral 1 del artículo 9º de 
la Ley Nº 27972, dispone que corresponde al Concejo 
Municipal, aprobar los Planes de Desarrollo Municipal 
Concertados y el Presupuesto Participativo a propuesta 
del Alcalde, cuya atribución consta en el numeral 9 del 
artículo 20º de la citada Ley;

Que, el artículo 53º de la Ley antes acotada, 
establece que las municipalidades se rigen por 
presupuestos participativos anuales como instrumentos 
de administración y gestión, los cuales se formulan, 
aprueban y ejecutan conforme a la ley de la materia, y 
en concordancia con los planes de desarrollo concertados 
de su jurisdicción. El presupuesto participativo forma 
parte del sistema de planificación. Las municipalidades 
conforme a las atribuciones que le confiere el artículo 
197 de la Constitución, regulan la participación 
vecinal en la formulación de los presupuestos  
participativos;

Que, mediante la Ley Nº 28056, Ley Marco del 
Presupuesto Participativo y su modificatoria a través 
de la Ley Nº 29298, establece disposiciones para la 
efectiva participación de la sociedad civil en el proceso 
de programación participativa del presupuesto el cual 
se desarrolla en armonía con los planes de desarrollo 
concertados de los gobiernos regionales y gobiernos 
locales así como la fiscalización de la gestión;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 142-2009-
EF se aprueba el Reglamento de la Ley Nº 28056, Ley 
Marco del Presupuesto Participativo, a fin de regular el 
Proceso del Presupuesto Participativo , de acuerdo a las 
prioridades consideradas en los objetivos de los Planes 
de Desarrollo Concertado y en los programas estratégicos 
del presupuesto por resultados;

Que en el literal a) del artículo 2º del Reglamento 
de la Ley antes acotada, Ley Marco del Presupuesto 
Participativo establece que el presupuesto participativo 
es un proceso que fortalece las relaciones del 
Estado — Sociedad, mediante el cual se definen las 
prioridades sobre las acciones o proyectos de inversión 
a implementar en el nivel de Gobierno Regional o 
Gobierno Local, con la participación de la sociedad 
organizada generando compromisos de todos los 
agentes participantes para la consecución de los 
objetivos estratégicos; 

Que mediante Resolución Directoral Nº 007-
2010-EF/76.01 se aprobó el Instructivo Nº 001-2010-
EF/76.01, Instructivo para el Proceso de Presupuesto 
Participativo Basado en Resultados, el mismo que 
establece mecanismos y pautas para el proceso de 
desarrollo participativo a efectos de que esté orientado 
a resultados con la finalidad de que los proyectos de 
inversión estén claramente articulados a productos 
y resultados específicos que la población necesite, 
particularmente en aquellas dimensiones que se 
consideran más prioritarias para el desarrollo regional 
o local, evitando de este modo ineficiencias en la 
asignación de los recursos públicos;

Que, a través del Memorando Nº427-2022-GDSM/
MLV la Gerencia de Desarrollo Social y de la Mujer, 
sustenta la Ordenanza que aprueba el Reglamento del 
Proceso del Presupuesto Participativo 2023 del distrito de 
La Victoria, debido a que se ajusta a lo establecido en la 
Ley; 

Que mediante Informe Nº 145-2022-GPP/MLV la 
Gerencia de Planificación y Presupuesto opina de manera 
favorable respecto a la Ordenanza que sustenta la 
Gerencia de Desarrollo Social y de la Mujer, toda vez que 
va a permitir de manera clara, eficiente y transparente, 
el desarrollo del proceso en el distrito, optimizando los 
mecanismos que la entidad municipal prioriza para el 
desarrollo armónico de la gestión municipal;

Que mediante Informe Nº 118-2022-GAJ/MLV 
la Gerencia de Asesoría Jurídica, opina de manera 
favorable por la aprobación de la Ordenanza que 
aprueba el Reglamento del Proceso del Presupuesto 
Participativo en el distrito de La Victoria que tiene por 
objetivo promover, regular, complementar y establecer 
mecanismos y pautas para que faciliten el efectivo 
desarrollo del Proceso del Presupuesto participativo y 
que la misma se encuentra acorde con la normatividad 
vigente sobre la materia, recomendando se encargue 
su cumplimiento al Consejo de Coordinación Local 
Distrital, Equipo Técnico, Comité de Vigilancia, Agentes 
Participantes de acuerdo a Ley; 

Estando a los fundamentos expuestos, y en uso de 
las facultades conferidas por el numeral 8) del artículo 
9º, y artículo 40º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, contando con el voto por unanimidad 
de los señores regidores asistentes a la Sesión Ordinaria 
Virtual de Concejo de 18 de marzo de 2022, y con la 
dispensa de la lectura y aprobación del Acta; se aprobó 
la siguiente:

ORDENANZA QUE APRUEBA
EL REGLAMENTO DEL PROCESO DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2023 EN EL 
DISTRITO DE LA VICTORIA

Artículo Primero.- Aprobar el Reglamento que regula 
el Proceso del Presupuesto Participativo del distrito de La 
Victoria para el Año Fiscal 2023, que consta en los anexos 
1, 2, 3 4, 5, 6 y 7, los cuales forman parte integrante del 
presente dispositivo legal.

Artículo Segundo.- Encargar al Consejo de 
Coordinación Local Distrital, Equipo Técnico, Comité de 
Vigilancia, Agentes Participantes y órganos competentes 
de la Municipalidad de La Victoria, efectuar el cumplimiento 
de la presente Ordenanza.

Artículo Tercero.- Encargar a la Secretaría General la 
publicación de la presente Ordenanza en el Diario Oficial 
El Peruano; así como sus anexos en el Portal Institucional 
de la Municipalidad de La Victoria www.munilavictoria.
gob.pe. 

Firmado por: Editora
Peru
Fecha: 28/03/2022 03:30



30 NORMAS LEGALES Lunes 28 de marzo de 2022
 
El Peruano /

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
Y FINALES

Primera.- Facultar al señor Alcalde para que 
mediante Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones 
complementarias para la adecuación y mejor aplicación 
de la presente Ordenanza.

Segunda.- Lo dispuesto en el Reglamento será 
aplicado solo para el Proceso de Presupuesto Participativo 
para el año fiscal 2023.

Tercera.- Encargar a las unidades orgánicas brindar 
el apoyo a la Gerencia de Planificación y Presupuesto, 
dentro de los plazos que así lo requiera, con la finalidad 
de dar cumplimiento al desarrollo del proceso del 
Presupuesto Participativo.

Cuarta.- Disponer que todo aquello que no fuera 
previsto en el presente Reglamento será absuelto por 
las normas del Presupuesto Participativo basado en 
Resultados y por el Equipo Técnico mediante acta y 
comunicado.

Quinta.- El presente Reglamento entrará en vigencia 
a partir del día siguiente de su publicación en el diario 
Oficial de El Peruano.

Sexta.- Deróguese la Ordenanza Nº 310/MLV, así 
como todas aquellas disposiciones que se opongan a la 
presente Ordenanza.

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

LUIS ALBERTO GUTIÉRREZ SALVATIERRA
Alcalde

2052209-1

Aprueban Reglamento que regula las 
disposiciones para la aplicación del 
procedimiento administrativo de la 
Ordenanza Nº 374/MLV, que establece el 
horario, uso y tiempo de permanencia en 
los espacios de estacionamiento vehicular 
temporal del distrito de La Victoria

DECRETO DE ALCALDÍA
N° 002-2022/MLV

La Victoria, 11 de marzo  de 2022.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA 
VICTORIA;

VISTOS: El Memorando N°151-2022-GM/MLV de la 
Gerencia Municipal, el Memorando N°023-2022-MLV de 
la Gerencia de Asesoría Jurídica, el Memorando N°151-
2022-GTTSV/MLV de la Gerencia de Tránsito, Transporte 
y Seguridad Vial, el Informe N°097-2022-GAJ/MLV de la 
Gerencia de Asesoría Jurídica y el Memorando N°180-
2022-GM/MLV de la Gerencia Municipal;   

CONSIDERANDO:

Que, las municipalidades son órganos de gobierno 
local, con personería jurídica de derecho público, 
tienen autonomía política, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia de conformidad con 
lo establecido en el artículo  194º de la Constitución 
Política y en concordancia con el artículo II del Título 
Preliminar de la Ley Nº27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades;

Que, el numeral 18.1 de la Ley N° 27181, Ley 
General de Transporte y Tránsito Terrestre, señala que 
las competencias de las municipalidades distritales es 
materia de tránsito, la gestión y fiscalización, dentro de 
su jurisdicción, en concordancia con las disposiciones 
que emita la municipalidad provincial respectiva y los 
reglamentos nacionales pertinentes; y en materia de 
viabilidad, la instalación, mantenimiento y renovación de 
los sistemas de señalización de tránsito en su jurisdicción, 
conforme al reglamento nacional respectivo; asimismo, 

son competentes para construir, rehabilitar, mantener o 
mejorar la infraestructura vial que se encuentre bajo su 
jurisdicción; 

Que, por Ordenanza N°374/MLV que regula el 
horario, uso y tiempo de permanencia en los espacios 
de estacionamiento vehicular temporal del distrito de 
La Victoria, faculta al señor Alcalde para que mediante 
Decreto Alcaldía, dicte las medidas complementarias 
que sean necesarias para la adecuada aplicación de la 
presente Ordenanza; 

Que, a través del Memorando N°151-2022-GTTSV/
MLV la Gerencia de Tránsito, Transporte y Seguridad 
Vial, sustenta el proyecto de Reglamento que aprueba las 
disposiciones para la aplicación de la Ordenanza N°374/
MLV, que regula el horario, uso y tiempo de permanencia 
en los espacios de estacionamiento vehicular temporal 
del distrito de La Victoria, el cual consta en los anexos 1 
Reglamento, 2 señalética, 3 Ficha de empadronamiento 
y 4 Adhesivo de credencial de empadronamiento 
residente; 

Que, mediante el Informe N°097-2022-GAJ/MLV la 
Gerencia de Asesoría Jurídica opina de manera favorable 
respecto a la aprobación del Reglamento que propone 
la Gerencia de Tránsito, Transporte y Seguridad Vial, 
agregando que será aprobado a través de Decreto de 
Alcaldía; opinión que es compartida por el Memorando 
N°180-2022-GM/MLV de la Gerencia Municipal; 

Estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones 
conferidas, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 20°, numeral 6 y el artículo 42° de la Ley N°27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades; y contando con las 
visaciones de la Gerencia Municipal, Secretaría General, 
Gerencia de Asesoría Jurídica y Gerencia de Tránsito, 
Transporte y Seguridad Vial; 

SE DECRETA:

Artículo 1°.- Aprobar el Reglamento que regula 
las disposiciones para la aplicación del procedimiento 
administrativo de la Ordenanza 374/MLV que establece 
el horario, uso y tiempo de permanencia en los espacios 
de estacionamiento vehicular temporal del distrito de La 
Victoria, que consta en los anexos 1, 2, 3 y 4, las cuales  
forman parte integrante del presente dispositivo legal.

Artículo 2°.- Encargar a la Gerencia de Tránsito, 
Transporte y Seguridad Vial, y demás áreas 
correspondientes el cumplimiento de la presente norma.

Artículo 3°.- Encargar a la Secretaría General la 
publicación del presente Decreto de Alcaldía  en el Diario 
Oficial El Peruano, a la Gerencia de Tecnología de la 
Información y Telecomunicaciones la publicación del 
presente dispositivo y sus anexos 1, 2, 3 y 4 en el portal 
institucional www.munilavictoria.gob.pe,

Regístrese, publíquese y cúmplase.

LUIS ALBERTO GUTIÉRREZ SALVATIERRA
Alcalde

2052247-1

 PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD DE BELLAVISTA

Aprueban el Plan de Acción Distrital de 
Seguridad Ciudadana del distrito de 
Bellavista - Callao 2022

ORDENANZA MUNICIPAL
Nº 004-2022-MDB

Bellavista, 23 de marzo de 2022

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
BELLAVISTA


















































